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ÖNSÖZ

Bu kitabın amacı, uluslararası ilişkiler ve küresel politika konusunda güncel, bü-
tüncül ve geleceğe yönelik bir giriş sunmaktır. Eser, dünya politikasının uluslarara-
sı boyutunu göz ardı etmeden, ‘küresel’ ve ‘uluslararası’ boyutların birbirine rakip 
veya uyumsuz anlayışları temsil etmediğini kabul ederek gerçek anlamda küresel 
olmaya çalışmaktadır. Bu bakımdan küresel politika, yalnızca dünya çapındaki sü-
reç, sistem ve kurumsal çerçeveleri ifade eden ‘küresel’ düzeydeki politikayı değil, 
dünya çapında, ulusal veya ulus-altı bütün düzeyleri kapsar. Böylesi bir yaklaşım, 
giderek artan sayıda sorun üzerinden küresel karşılıklı bağımlılık koşulları altında 
birbiriyle etkileşime girerken, devletlerin dünya sahnesinde temel aktör olmaya 
devam ettikleri gerçeğini yansıtmaktadır.

Politikaya dair böyle bir küresel yaklaşımın ima ettiği birbirine bağlanmışlık, bu 
kitapta ele alınan konu ve sorunların nasıl organize edilmesi ve sunulması gerekti-
ği konusunda bazı zorlukları beraberinde getirmektedir. Dünya politikasında her 
şeyin, diğer her şeyi etkilediğini söylemek basmakalıp bir söz olabilir, fakat bunun 
bir doğruluk payı olduğu da inkâr edilemez. Bunun bir sonucu da, kitabı anlamlı 
bölümlere ayırma çabaları konusunda karşılaşılan zorluklardır, örneğin alt bölüm-
lerin bilginin gerekçelendirilmesi zor bir biçimde parçalanmasına yol açması ve 
bunun da anlamayı güçlendirmekten ziyade sınırlandırması gibi. Ancak bölümle-
rin organizasyonu kesinlikle gelişigüzel olmayıp, gelişmekte olan bir dizi temanın 
akışından doğan mantığa uygundur. Bu temalar, Birinci Bölümün son kısmında 
özetlenmektedir. Okuyucunun tartışılmakta olan olay, kavram ve görüşler arasın-
daki bağlantıları anlayabilmesi için konu ve sorunların tam anlamıyla ve uygun bir 
biçimde bütünleştirilmesi konusuna özellikle özen gösterilmiştir. Bu amaçla, hem 
gereksiz tekrarlardan kaçınmak hem de konu hakkındaki anlayışını nasıl ve nerede 
artırıp derinleştirebileceğini okuyucuya göstermek için yoğun bir biçimde çapraz 
atıflar yapılmıştır. Başlıca küresel politika teorilerini tanıtan ayrı bir kısım olma-
sına rağmen, önemli sorunlara temel teorik yaklaşımlar uluslararası ilişkilerdeki 
temel gelenekleri çok-disiplinli bir yaklaşımla birleştirmeye vurgu yapacak şekilde 
her bölümde işaretlenerek teori ve uygulama da birleştirilmiştir. Son olarak kitap, 
doğası ve amacı sonraki sayfalarda tanımlanmış olan çeşitli pedagojik unsurlar 
içermektedir.



TEŞEKKÜR

Tek bir yazarı olmasına rağmen bu kitap, kesinlikle tek bir kişinin çalışmasının 
ürünü değildir. Yayıncım olan Palgrave Macmillan’daki Steven Kennedy’nin, kitap 
yazmamı önermesi ve yazımının her aşamasında yakından ilgilenmesi konusunda 
kendisine özellikle müteşekkirim. Bu süreçte hevesi, teşvikleri, iyi önerileri ve 
espri anlayışı hiç eksik olmadı. Kitabın tasarımı ve ortaya çıkarılmasına değerli 
katkılar yapanlar arasında, Stephen Wenham, Helen Caunce, Keith Povey ve Ian 
Wileman da vardı. Buna ek olarak, Jacqui True, Garrett Wallace Brown ve kitap 
hakkında farklı aşamalarda yorumlar yapmış olan isimsiz diğer dört eleştirmenin 
geribildirimleri, kitabın içeriği ve bazen de yapısını güçlendirmeye önemli katkılar 
yaptı. Onların ayrıntılı ve genellikle düşünce dolu eleştiri ve önerileri, yalnızca 
kitabın genel kalitesini artırmakla kalmadı, yazım sürecini daha ufuk açıcı ve zevkli 
hale getirdi. Özellikle Karen ve Doug Woodward’la Rita ve Brian Cox ve kardeşim 
David gibi meslektaş ve arkadaşlarla yaptığım tartışmalar, burada geliştirilen fikir 
ve argümanların netleşmesini sağladı. Fakat en kalpten teşekkürlerimi, her zaman-
ki gibi, bu kitabı ortak bir şekilde ortaya çıkardığım eşim Jean’a gönderiyorum. 
Kendisi, taslakların hazırlanmasındaki sorumluluğu tek başına üstlendi ve hem 
tarz hem de içerik konusunda sürekli önerilerde bulundu. Bu kitap üzerindeki ça-
lışmaların, normal yaşam akışımızda neden olduğu bazen ciddi kesintilere göğüs 
gerdiği için de kendisine teşekkür etmek isterim. Bu kitabı, torunlarıma adıyor ve 
onları bize verdikleri için ve çok daha fazlası için oğullarım Mark ve Robin’e ve 
gelinlerim Jessie ve Helen’e teşekkür ediyorum.

ANDY HEYWOOD

YAYIN HAKLARI İÇİN TEŞEKKÜR

Yazar ve yayıncılar, yayın hakları kapsamında görsel materyallerin kullanımına 
izin verme nezaketi gösteren aşağıdaki kurum ve kişilere teşekkür eder (parantez 
içindeki isimler, fotoğrafların konusunu belirtmektedir):

Press Association, ss. 14, 16, 17, 20, 34, 43, 59, 69, 77, 91, 105, 107 (Ben 
Bernanke), 108, 131, 144, 192, 197, 200, 228, 232, 242, 245, 259, 261, 265, 292, 
323, 335, 375, 380, 403, 404, 421, 443, 466, 504; Alamy, ss. 55, 255; Getty Images, 
ss. 58, 107 (Alan Greenspan), 153, 334, 408; Ohio State University, s. 74; Saltz-
man Institute for War and Peace Studies, Columbia University, s. 60; The People’s 



History Museum, s. 71; Ann Tickner, s. 76; Library of Congress, ss. 85 (Adam 
Smith), 185 (Marcus Garvey), 438 (Woodrow Wilson); Immanuel Wallerstein, s. 
100; Soros Fund Management LLC, s. 107 (George Soros); Dan Deitch, ss. 107 
(Paul Krugman), 468; Herman Daly, s. 107; Robert Cox, s. 120; Roland Robertson, 
s. 144; A. Rusbridger, s. 144 (Saskia Sassen); Bill Brydon, s. 144 ( Jan Aart Scholte); 
Grzegorz Lepiarz, s. 144 (Zygmunt Bauman); Naomi Klein, s. 146; David Gellner, 
s. 165; Benedict Anderson, s. 165; The Library of the London School of Economics 
and Political Science, s. 213; Tom Fitzsimmons, s. 215; John Mearsheimer, s. 235; 
Mary Kaldor, s. 250; Dvora Lewy, s. 250 (Martin van Creveld); Center for a New 
American Security, s. 250 (David Kilcullen); Jon R. Friedman, s. 258; Columbia 
Law School (photo by Jon Roemer), s. 375 ( Jagdish Bhagwati); Susan George, s. 
375; The Earth Institute, s. 375 ( Jeffrey Sachs); Janet Biehl, s. 404 (Murray Bookc-
hin); Rachel Basso, s. 404 (Carolyn Merchant); Vandana Shiva, s. 404; Courtesy of 
IDCE Department at Clark University, s. 428 (Cynthia Enloe); Jean Bethke Elshta-
in, s. 428; Courtesy of Woodrow Wilson School of Public and International Affairs, 
Princeton University, s. 435; Audiovisual Library of the European Commission 
(©European Union, 2010), s. 496; Peter Haas, s. 487; International Political Science 
Association, s. 487 (Karl Deutsch); Francis Fukuyama, s. 513; Jon Chase/ Harvard 
Staff Photographer, s. 514; Mary Bull, s. 517 (Hedley Bull); Gabriele Wight, s. 517 
(Martin Wight); Terry Nardin, s. 517.

Yazar ve yayıncılar, diğer yayın hakkı materyallerinin kullanımına izin verme 
nezaketi gösteren aşağıdaki kurum ve kişilere teşekkür eder:

Palgrave Macmillan ve The Guilford Press, Harita 7.1 1973’ten Beri Küresel Göç 
Akışları: orijinal olarak The Age of Migration, (Castles ve Miller, 2009) kitabında 
Harita 1.1 1973’Ten Beri Küresel Göç Akışları şeklinde yayınlanmıştır.

Palgrave Macmillan, Harita 20.1 Avrupa ve Avrupa Birliği Üyeliği: orijinal olarak 
European Union Enlargement, (Nugent [ed.], 2004) kitabında Avrupa Birliği’nin 
Üye Devletlerinin ve Başvuran Ülkelerin Haritası olarak yayınlanmıştır.

Palgrave Macmillan, Tablo 19.1 Küresel Politikayla İlgili Rakip Modeller: orijinal 
olarak International Organization (Rittberger ve Zangl, 2006) kitabında Tablo 12.1 
Uluslararası İlişkilerin Dört Modeli olarak yayınlamıştır.

Bütün yayın hakkı sahipleriyle temas kurmak için her türlü çaba gösterilmiştir. 
Fakat kastî olmayan bir şekilde herhangi bir yayın sahibi atlanmışsa bu kitabın 
yayıncıları en erken fırsatta gerekli düzenlemeleri yapmaktan mutluluk duyacak-
lardır.



Oliver, Freya, Dominic ve Toby’e...
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KÜRESEL SİYASETLE TANIŞMA

‘Sâdece bağlan!’ 
E. M. Forster, Howards End, 1910

Dünya siyasetini incelemeye nasıl yaklaşmalıyız? Dünyayı en iyi şekilde nasıl anlayabi-
liriz? Dünya siyaseti geleneksel olarak uluslararası paradigma temelinde anlaşılır. Buna 
göre devletler (genellikle ‘uluslar’ olarak algılandığı için ‘uluslararası’ diyoruz) dünya 
siyasetinin temel yapı taşlarıdır ve dünya siyasetinin özünü temelde devletlerarası ilişki-
ler oluşturur. Bu durum, devletlerin birbiriyle nasıl etkileştiğini anlarsak dünya siyasetinin 
işleyişini de anlayabileceğimiz anlamına gelir. Fakat 1980’lerden beri bir küreselleşme 
paradigması popüler olmuştur. Bu paradigma, son dönemlerde küresel bağlantılar ve 
karşılıklı bağımlılığın gelişimiyle dünya siyasetinin dönüştüğü inancına dayanır. Buna 
göre dünya artık birbirinden kopuk devlet veya birimlerin bir araya gelmesiyle değil, 
bütünleşmiş tek bir dünya olarak işlemektedir. Bu kitapta anlaşıldığı şekliyle küresel 
siyaset bu rakip paradigmalar arasında bir yol bulmaya çalışmaktadır. Hem devlet ve 
ulusal hükümetleri dünya siyasetinin dışında görmek, hem de devletlerin önemli sayıdaki 
sorunlar konusunda artık küresel karşılıklı bağımlılık bağlamında hareket ettiğini inkâr 
etmek aynı derecede anlamsızdır. Bununla birlikte siyaset hangi anlamda küreseldir? 
Küreselleşme nasıl ve ne derece dünya siyasetini değiştirmiştir? Küresel siyasete dâir 
algılarımız, aynı zamanda dünyayı yorumlamamıza yarayan farklı teorik mercekleri, yani 
dünyayı görmenin farklı yollarını dikkate almak zorundadır. Küresel siyasete ilişkin olarak 
ana akım perspektiflerle eleştirel perspektifler arasındaki fark spesifik olarak nedir? Son 
olarak, dünya aynı kalmamakta inat etmektedir. Dolayısıyla küresel siyaset, süregiden 
ve kimilerine göre hızlanan bir değişim alanıdır. Fakat küresel siyasetin bazı yönleri yine 
de süreklilik arz eden bir karakterdedir. Küresel siyasette süreklilik ve değişim arasındaki 
denge nasıldır?

•	Küresel	siyasetle	kastedilen	nedir?
•	Uluslararası	politika	nasıl	küresel	siyasete	dönüşmüştür?
•	Küreselleşmenin	dünya	siyaseti	açısından	sonuçları	nelerdir?
•	Küresel	siyasete	dâir	ana	akım	yaklaşımlarının	eleştirel	yaklaşımlardan	
farkı	nedir?
•	Küresel	siyaset,	güç,	güvenlik	ve	adâlet	sorunlarıyla	ilişkili	olarak	son	
yıllarda	nasıl	değişmiştir?

ÖN BİLGİ

TEMEL 
MESELELER

1. 
bölüm
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KÜRESEL SİYASET NEDİR?
İSMİN ANLAMI NEDİR?

Neden ‘küresel siyaset’? Siyasetin küresel hâle gelmesi ne anlama gelir? ‘Kü-
resel’ siyasetin ‘uluslararası’ siyasetten farkı nedir? ‘Küresel’ sözcüğü, küresel 
siyasetle ilgili olarak oldukça farklı sonuçlar doğuran iki anlama gelir. İlk olarak 
küresel, gezegensel (sâdece bölgesel ya da ulusal değil) öneme sâhip ve dünya 
çapında demektir. Aslında küre, dünyadır. Bu anlamda küresel siyaset, ulusal ya 
da bölgesel değil küresel düzeyde yürütülen siyaseti ifade eder. Siyasetin küresel 
veya dünya çapındaki boyutunun son yıllarda daha önemli hâle geldiği şüphe-
sizdir. BM gibi evrensel üyeliğe yaklaşan bazı uluslararası örgütlerin sayısında 
artış görülmektedir. Dünyanın bütün bölgelerini ve dolayısıyla bütün insanları 
gerçekten ya da potansiyel olarak etkileme anlamında giderek artan sayıda siyasî 
sorun, küresel nitelik kazanmıştır. ‘Küresel’ soruna genellikle tipik bir örnek 
olarak görülen çevre sorunları bu duruma özellikle uymaktadır, çünkü doğa, her 
şeyin her şeyi etkilediği birbiriyle bağlantılı bir bütün olarak çalışır. Uluslararası 
ticaret sisteminin dışında kalan ve dış yatırımlar ve finans piyasalarının bütün-
leşmesinden etkilenmeyen ülke sayısının giderek azaldığı bir ‘küresel ekonomi’ 
ya da ‘küresel kapitalizm’den söz etmenin sıradanlaştığı ekonomi için de aynı 
durumun geçerli olduğu hep söylenir. Küreselleşme teorisyenlerine göre, küre-
sel karşılıklı bağlantıların artmasına yönelik bu eğilim, yalnızca modern durumu 
tanımlayan bir nitelik olmayıp aynı zamanda siyasete dâir ‘sınırsız’ ve ‘geze-
gen-ötesi’ bir yaklaşım benimseyerek geleneksel öğrenme sürecinin yeniden 
düşünülmesini gerektiren bir durumdur.

Bununla birlikte siyasetin ve dolayısıyla aslında her şeyin, her parça ya da 
‘birim’in bölünmez bir küresel bütün içinde hızla hazmedildiği bir karşılıklı 
bağlanmışlık girdabına yakalanması, uzun süre devam etmesi zor bir durumdur. 
‘Sınırsız bir dünya’da yaşadığımız iddiası ya da devletin sonunun geldiği veya 
egemenliğin anlamsızlaştığı savları (Ohmae 1990, 1996) açık bir biçimde hayâl-
perest fikirlerdir. Küresel düzeydeki siyaset, mâkûl hiçbir anlamda ulusal, yerel 
ve hatta diğer hiçbir düzeyin ötesine geçmemiştir. Bu nedenle küresel siyaset 
kavramı, bu kitapta kullanıldığı şekliyle ‘küresel’ sözcüğünün ikinci anlamına 
yaklaşır. Bu bakımdan küresel, kapsamlı demektir ve sâdece bir bütün olarak 
sistemi değil, sistem içerisindeki bütün unsurları ifade eder. Böylece küresel 
siyaset, sâdece küresel düzeyde değil, aynı zamanda ve daha da önemlisi bütün 
düzeylerde (dünya çapında, bölgesel, ulusal, ulus-altı vb.) cereyan eder (bkz. 
Şekil 1.1). Bu açıdan küresel siyasetin gelişimi, uluslararası politikanın tarihin 
çöplüğüne gönderilmesi gerektiği anlamına gelmez. Aksine ‘küresel’ ve ‘ulusla-
rarası’ birlikte vardır: birbirlerini tamamlarlar ve birbirine rakip veya uyuşmaz 
anlayışlar olarak görülmemelidir.

KAVRAM

Siyaset

En geniş anlamıyla 
siyaset, insanların altında 
yaşadıkları genel kuralları 
yapma, koruma ve değiş-
tirmeye yönelik yürüttük-
leri eylemleri ifade eder. 
Siyaset, çatışma ve işbirliği 
olgularıyla ayrılmaz bir 
biçimde bağlantılıdır. Bir 
yanda rakip görüşlerin, 
farklı isteklerin, birbiriyle 
yarışan ihtiyaçların ve 
karşıt çıkarların varlığı, in-
sanların altında yaşadıkları 
kurallar hakkında görüş 
ayrılıklarını garanti eder. 
Diğer taraftan insanlar, bu 
kuralları etkilemek veya 
uygulanmasını garanti al-
tına almak için diğerleriyle 
işbirliği yapmaları gerekti-
ğinin farkındadır. Bununla 
birlikte siyaset öz itibariyle 
tartışmalı bir kavramdır 
(Gallie 1955/56). Yönetme 
sanatı, genel olarak kamu 
işleri, uzlaşmazlıkların 
şiddet-dışı çözümü, güç ve 
kaynakların dağıtımı gibi 
çeşitli şekillerde tanımlan-
mıştır (Heywood, 2007).

Küreselleşme: Yaşamlarımızın, 
giderek bizden çok uzaklarda alınan 
kararlar ve gerçekleşen olaylar ta-
rafından şekillendirilmesi anlamına 
gelen karmaşık karşılıklı bağlanmış-
lık ağlarının ortaya çıkışı.

Devlet: Tanımlı bir ülke sınırları içe-
risinde egemen yetki alanı oluşturan 
siyasî bir birliktelik.
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Dünya Çapında

Uluslararası Bölgesel

Ulus-altı

Şekil 1.1. Küresel Siyasetin Boyutları

Bu kitapta benimsenen yaklaşım, hem artık önemsiz oldukları için devlet ve 
ulusal hükümetleri bir kenara itmenin hem de çok sayıdaki konuda devletlerin kü-
resel karşılıklı bağımlılık bağlamında hareket ettiklerini inkâr etmenin aynı dere-
cede mantıksız olduğunun farkındadır. Başlık olarak Küresel Siyaset kavramının se-
çilmesi, hem devletlerin içinde ve aralarında olanların geçmişte hiç olmadığı kadar 
birbirini etkilediği, hem de siyasetin artan bir kısmının artık devletler aracılığıyla 
ve devletlerin içinde gerçekleşmediği olgusunu ifade etmek içindir. Bu itibarla 
kitap, geleneksel olarak Uluslararası İlişkiler altında yapılan çalışmaların sınırlarını 
aşarak diğer sosyal bilimlerin konu ve temalarını dikkate alan disiplinlerarası bir 
yaklaşım benimseme olanağı yaratmış ve böylece daha geniş bir tartışma ve görüş 
yelpazesini ele almıştır. Fakat aynı zamanda, konuyla ilgili araştırma ve teori geliş-
tirme çabalarının çoğunun yapıldığı alan olan Uluslararası İlişkiler, son dönemde 
disiplindeki teorik gelişmeler ışığında özellikle dikkate alınmıştır.

ULUSLARARASI POLİTİKADAN KÜRESEL SİYASETE

‘Uluslararası politika’ hangi şekillerde ‘küresel siyasete’ dönüşmüş ve bu süreç ne 
denli ilerlemiştir? Son dönemde dünya siyasetinin ana hatları nasıl değişmiştir? 
En önemli değişiklikler arasında aşağıdakiler sayılabilir:

 ‣ Dünya sahnesinde yeni aktörler

 ‣ Artan karşılıklı bağımlılık ve karşılıklı bağlanmışlık

 ‣ Küresel yönetişim eğilimi

KAVRAM

Egemenlik

Egemenlik, devletin ülkesi 
üzerindeki kanunların tek 
yapıcısı olma iddiasında 
yansımalarını bulan üstün 
ve sorgulanamaz otorite 
ilkesidir. Bazen ‘devlet 
egemenliği’ veya ‘ulusal 
egemenlik’ olarak da anı-
lan dış egemenlik, devletin 
dünya sahnesinde bağım-
sız ve özerk olarak hareket 
edebilme kapasitesini ifade 
eder. Bu, devletlerin yasal 
anlamda eşit olduğu ve 
devletin toprak bütünlüğü 
ve siyasî bağımsızlığının 
dokunulmazlığı anlamına 
gelir. İç egemenlik, devletin 
üstün gücü ve otoritesinin 
yeriyle ilgilidir. Bununla 
birlikte egemenlik kurumu, 
hem yeni egemenlik fikir-
leri (‘ekonomik’ egemenlik 
ve ‘gıda’ egemenliği gibi) 
ortaya çıktıkça hem de 
egemenlik yeni şartlara 
(‘ortak’ egemenlik ve 
‘sorumlu’ egemenlik gibi) 
uyum sağladıkça geliş-
mekte ve değişmektedir.

Otorite: Kabûl edilmiş bir 
itaat görevi temelinde başkalarının 
davranışlarını etkileme hakkı veya 
meşruiyet örtüsü altında güç.
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Uluslararası İlişkiler akademik disiplini, arkasındaki itici 
güç olan kalıcı bir barışın tesisi için yol bulma arzusuyla 
Birinci Dünya Savaşı’ndan (1914-1918) sonra ortaya 
çıktı. Disiplinin odak merkezinde devletlerarası ilişkile-
rin çalışılması olmuş ve bu ilişkiler geleneksel olarak 
ve genelde diplomatik, askerî ve stratejik manâda 
anlaşılmıştır. Fakat zamanla, disiplinin doğası ve odak 
merkezi, özellikle ‘büyük tartışmalar’ olarak bilinen bir 
dizi tartışmayla önemli ölçüde değişmiştir.

• Birinci ‘büyük tartışma’, 1930’lar ve 1950’ler ara-
sında, barışçı işbirliği olasılığını vurgulayan liberal 
enternasyonalcilerle kaçınılmaz güç politikala-
rına inanan realistler arasında gerçekleşmiştir. 
1950’lere gelindiğinde realizm, disiplin içerisinde 
hâkimiyeti ele geçirmiştir.

• İkinci ‘büyük tartışma’ 1960’larda davranışsalcı-

larla gelenekselciler arasında, uluslararası ilişkile-
re dâir objektif yasalar geliştirmenin mümkün olup 
olmadığı konusunda olmuştur.

• Bazen ‘paradigmalar arası tartışma’ olarak da bili-
nen üçüncü ‘büyük tartışma’, 1970’ler ve 1980’ler-
de bir tarafta realistler ve diğer tarafta uluslararası 
ilişkileri ekonomik terimlerle yorumlayan Marksist-
ler arasında gerçekleşmiştir.

• Dördüncü ‘büyük tartışma’ 1980’lerde başlamıştır 
ve teoriyle gerçeklik arasındaki ilişki (‘Hepsi Düş 
mü?’ başlığına bakınız, s. 108) hakkında poziti-
vistlerle post-pozitivistler arasındadır. Bu tartışma, 
Uluslararası İlişkiler içerisinde sosyal inşacılık, 
eleştirel teori, post-yapısalcılık, post-sömürgeci-
lik, feminizm ve yeşil siyaset gibi yeni eleştirel bir 
grubun etkisini artırmasının bir yansımasıdır.

Odak Konusu

Uluslararası İlişkiler:‘Büyük Tartışmalar’

Devlet ve Yeni Küresel Aktörler

Dünya siyaseti geleneksel olarak uluslararası kavramlarla algılanır. Ülke temelli 
siyasî birimler arasında daha kapsamlı bir çatışma ve işbirliği örüntüsü olgusu 
tarih boyunca var olsa da, İngiliz filozof ve yasal reformcu Jeremy Bentham 
(1748-1832) tarafından Ahlâkın ve Yasamanın İlkeleri (Principles of Morals and 
Legislation, 1789) eserinde kullanılana kadar ‘uluslararası ilişkiler’ terimi türetil-
memişti. Bentham’ın kavramı kullanışı önemli bir değişime işaret ediyordu: 18. 
Yüzyıl’ın sonlarına doğru ülke temelli siyasî birimler açıkça ulusal bir karakter 
taşımaya ve aralarındaki ilişkiler de gerçek anlamda ‘uluslar-arası’ bir görünüm 
kazanmaya başlamıştı. Bununla birlikte modern devletlerin çoğunun ya ulus-dev-
let olması ya da ulus-devlet olmaya çalışmasına rağmen, dünya sahnesinde etkin 
bir şekilde hareket edebilmelerine olanak sağlayan şey ulus değil, devlet niteliğine 
sâhip olmalarıydı. Bu yüzden ‘uluslararası’ siyasetin, ‘devletlerarası’ siyaset olarak 
tanımlanması daha uygundur. Fakat devlet nedir? 1933 Montevideo Devletlerin 
Hak ve Yükümlülükleri Konvansiyonu’nda tanımlandığı üzere devlet, dört 
belirleyici niteliğe sâhip olmalıdır: belirli bir ülke, kalıcı bir nüfus, işleyen bir 
hükümet ve ‘diğer devletlerle ilişkiye girme kapasitesi’. Bu bakımdan devletler veya 
ülkeler (bu bağlamda bu terimler birbirinin yerine kullanılabilir), dünya sahnesin-
deki kilit ve belki de ciddiye alınmaya değer tek aktör olarak kabûl edilir. Bu 
nedenle geleneksel dünya siyaseti yaklaş

Davranışsalcılık: Sosyal teorilerin, 
yalnızca araştırmaya sayısallaştırı-
labilir veri sağlayan gözlemlenebilir 
davranışlar temelinde oluşturulması 
gerektiği inancı.



 KÜRESEL SiYaSETLE TaNIŞMa  31

Westphalia Barışı’nın (1648) modern uluslararası poli-
tikanın başlangıcı olduğu genel bir bilgidir. Barış, Orta 
Avrupa’da Kutsal Roma İmparatorluğu ve Danimar-
kalılar, Hollandalılar ve hepsinden önemlisi Fransa ve 
İsveç gibi çeşitli muhalif ülkeler arasında, ilân edilmiş 
ve edilmemiş bir dizi savaştan oluşan Otuz Yıl Savaş-
ları’nı (1618-1648) sona erdiren bir dizi anlaşmadan 
oluşuyordu. Geçiş süreci çok daha uzun bir döneme 
yayılmış olmasına rağmen bu anlaşmalar, ortaçağın 
örtüşen otoriteler, sadakâtler ve kimlikler Avrupası’nın 
modern devlet sistemine dönüşümünü kolaylaştırmıştır. 

‘Westphalia sistemi’ olarak bilinen yapı iki temel ilkeye 
dayanır:

• Devletler, ülkelerinde olanları bağımsız olarak 
kontrol etme anlamında egemen yetkilere sâhiptir. 
Diğer tüm kurumlar ve ruhanî ya da dünyevî grup-
lar dolayısıyla devlete tâbidir.

• Devletler arasında ikili ya da çok-taraflı ilişkiler, 
tüm devletlerin egemen bağımsızlığının kabûlü 
çerçevesinde yapılandırılmıştır. Dolayısıyla devlet-
ler yasal anlamda eşittir.

Odak Konusu

Westphalia Devlet Sistemi

ımı devlet-merkezli olarak görülür ve uluslararası sistem genellikle devletler 
sistemi olarak tanımlanır. Uluslararası politikaya dâir bu bakış açısının kökenleri, 
genellikle devletin ayırt edici özelliği olarak egemenlik ilkesini kabûl eden 
Westphalia Barışı’na (1648) kadar geri götürülür. Bu yüzden devlet egemenliği, 
uluslararası politikanın temel düzenleyici ilkesine dönüşmüştür.

Bununla birlikte devlet-merkezli dünya siyaseti yaklaşımını sürdürmek 
giderek zorlaşmaktadır. Bunun nedeni, kısmen devletleri dünya sahnesinde 
tek önemli aktör olarak görmenin artık mümkün olmamasıdır. Ulus-ö-
tesi şirketler (transnational corporations – TNCs), hükümet-dışı örgütler 
(non-governmental organizations – NGOs) ve devlet-dışı diğer birçok 
yapılanma etki yaratmaya başlamıştır. Gruplar ve El Kaide’den kapitalizm 
karşıtı hareketler, Greenpeace, Google, General Motors ve Papalık’a kadar 
bir yelpazeye yayılan örgütler farklı yollarla ve değişen derecelerde dünya 
siyasetini şekillendirmeye yardımcı olmaktadır. Gerçekten de 1970’lerden 
itibaren çoğulcu teorisyenler dünya siyasetinin karma-aktör modelini 
savunmuşlardır. Fakat dünya sahnesindeki çok sayıda aktör arasında sâdece 
tek bir kategoriyi oluşturduğu genellikle kabûl edilse de, devlet ve ulusal 
hükümetler en önemli aktörler olmaya devam etmektedir. Örneğin hiçbir 
TNC veya NGO, devletin sınırları içerisinde düzeni ifa etme yeteneği veya 
askerî olarak diğer devletlerle baş edebilme yeteneği anlamında, zorlayıcı 
gücüyle rekabet edemez. (Devletin değişen rol ve önemi 5. Bölüm’de ayrın-
tılı olarak değerlendirilmiştir).
 

Devlet-merkezcilik: Dünya 
sahnesi ve iç politikaya devleti temel 
aktör olarak alan bir siyasî analiz 
yaklaşımı.

Devletler sistemi: Devletler 
arasında düzenin ve tahmin edile-
bilirliğin ölçütünü oluşturan ilişkiler 
örüntüsü.

Karma-aktör modeli: Devletlerin 
ve ulusal hükümetlerin rolünü inkâr 
etmeden, uluslararası politikanın çok 
daha geniş çıkar ve grup yelpazesi 
tarafından şekillendirildiği teorisi.
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Uluslararası politikayı incelemek demek, geleneksel olarak bir grup devlet ara-
sında bölünmüş uluslararası sistemin yansımalarını incelemek anlamına gelmiş-
tir. Üstelik bu devletler, egemenlik sayesinde bağımsız ve özerk birimler olarak 
görülmüştür. Genellikle bu devlet-merkezli yaklaşıma örnek olarak, 1950’ler ve 
sonrasında uluslararası ilişkiler düşüncesine hâkim olmuş ve özellikle realist teo-
riyle ilişkili ‘bilardo topu modeli’ olarak bilinen model gösterilir. Buna göre dev-
letler, geçirimsiz, içe kapanık ve birbirini dışsal baskılarla etkileyen bilardo topları 
gibidir. Dolayısıyla devlet-sistemiyle etkileşen egemen devletler, Şekil 1.2’deki 
gibi birbiriyle çarpışan ve masa üzerinde hareket eden bir grup bilardo topu gibi 
davranır. Bu bakımdan devletlerarası etkileşimler veya ‘çarpışma’lar, devletin 
temel kaygılarının güç ve hayatta kalma olduğu varsayımının bir yansıması olarak 
genellikle askerî ve güvenlik konularıyla bağlantılıdır. Böylece uluslararası politi-
ka, büyük ölçüde devlet etkileşimlerinin temel şeklinin diplomasi ve muhtemelen 
askerî harekât olduğu savaş ve barış sorunları etrafında yürütülür.

Şekil 1.2. Dünya Siyasetine Dâir Bilardo Topu Modeli

Dünya siyasetine dâir bilardo topu modelinin iki önemli sonucu vardır. İlk 
olarak bu model, devletin düzeni koruma ve sınırları içerisinde düzenlemeler 
yapmayla ilgili role sâhip olduğu iç siyasetle, devletlerarası ilişkileri ilgilendiren 
uluslararası politika arasında net bir ayrım anlamına gelir. Bu anlamda egemenlik, 
bilardo topunun ‘dışarısı’ ile ‘içerisini’ birbirinden ayıran sert kabuğudur. Kısacası, 
sınırlar önemlidir. İkinci olarak model, uluslararası sistemde çatışma ve işbirliği 
örüntülerinin büyük ölçüde devletlerarası güç dağılımı tarafından belirlendiği 
anlamına gelir. Böylece devlet-merkezli teorisyenler, her devletin egemen bir 
varlık ve devletlerin resmen ve yasal olarak eşit olduğunu belirtmelerine rağmen 
aynı zamanda bazı devletlerin diğerlerinden daha güçlü olduğunu ve aslında güçlü 

Hükümet-dışı örgüt (‘Non-govern-
mental organization – NGO’), amaç-
larına şiddet içermeyen yöntemlerle 
ulaşmaya çalışan ticarî olmayan, özel 
bir grup ya da kurumdur. Dünya Ban-
kası, NGO’yu ‘yoksulların çıkarlarını 
geliştirmek, acılarını azaltmak, çev-
reyi korumak, temel sosyal hizmetler 
sunmak veya toplumsal kalkınma için 
etkinlikler yürüten özel örgütler’ ola-
rak tanımlamaktadır. Bu tür kurumla-
rın ilk örnekleri, 1787 yılında William 
Wilberforce tarafından kurulan Köle 
Ticaretini Yasaklama Topluluğu ve 
1863 yılında kurulan Uluslararası Kı-
zılhaç Komitesi’dir. NGO’ların resmen 
ilk tanınması, İnsan Hakları Evrensel 
Beyannamesi’nin oluşturulmasının 
ardından 1948 yılında 41 NGO’ya 
danışma statüsü veren Birleşmiş 
Milletler (BM) tarafından olmuştur. 
Kimi NGO aktivistleri, yalnızca BM 
tarafından resmen tanınmış olanların 
‘gerçek’ NGO olduğuna inanır. İşlevsel 
NGO’lar ve dava NGO’ları arasında bir 
ayrım yapılabilir:

• İşlevsel NGO’ların temel amacı 
kalkınmayla ilgili projelerin 
tasarlanması ve uygulanmasıdır; 
sorun giderme veya kalkınma-
ya yönelik ya da toplumsal, 
ulusal veya uluslararası temelli 
olabilirler.

• Dava NGO’ları belirli bir amacı 
duyurmak veya savunmak için 
vardır; bazen tanıtıcı baskı grup-
ları veya kamusal çıkar grupları 
olarak da adlandırılırlar.

Önemi: NGO’ların sayısındaki 
istikrarlı artış, 1990’lı yıllarda tam 
anlamıyla patlamaya dönüşmüştür. 
2000 yılına gelindiğinde BM, 1000’in 
üzerinde gruba danışma statüsü 
vermiş ve uluslararası NGO’ların 

toplam sayısı yaklaşık olarak 30.000’i 
geçmiştir. Ulusal NGO’lar da dikkate 
alınırsa bu sayı çok daha fazla büyür: 
ABD’de tahminen 2 milyon ve Rus-
ya’da 65.000 NGO vardır. Gelişmekte 
olan bir ülke olarak sâdece Kenya’yı 
alacak olursak burada da her yıl 
2.400 NGO kurulmaktadır. Önde gelen 
uluslararası NGO’lar devasa örgütlere 
dönüşmüşlerdir. Örneğin kendini yok-
sulluğun dünya çapında azaltılmasına 
adayan Care International 100 milyon 
dolarlık bir bütçeye sâhiptir, Greenpe-
ace’in 2,5 milyon üyesi ve 1.200’den 
fazla personeli vardır. Amnesty In-
ternational (Uluslararası Af Örgütü), 
BM’nin insan haklarıyla ilgili kolundan 
daha fazla kaynağa sâhiptir.
Büyük uluslararası NGO’lar ve bütün 
olarak NGO sektörünün küresel 
alanda önemli aktörler olduğuna 
şüphe yoktur. Ulus-ötesi şirketlerin 
ekonomik yönlendirme gücüne sâhip 
olmamalarına rağmen dava NGO’ları, 
‘yumuşak’ gücü ve halk baskısını 
harekete geçirme konusunda oldukça 
usta olduklarını kanıtlamışlardır. 
Bu bakımdan pek çok avantaja 
sâhiptirler. Bunlar arasında, önde 
gelen NGO’ların genellikle medyanın 
arzulu ilgisini çeken toplu protesto 
ve gösterilerle ilişkili olarak tanınır 
hâle gelmeleri; tipik olarak fedakâr 
ve insanî amaçlarının halk desteğini 
harekete geçirme ve geleneksel siya-
setçi ve siyasî partilerin başarmakta 
zorlandığı ahlâkî bir baskı yaratma 
konularında onlara güç katması; ve 
NGO görüşlerinin, uzman ve akade-
misyenlerin görüşlerine başvurul-
ması temelinde güvenilir ve tarafsız 
olarak algılanması sayılabilir. İşlevsel 
NGO’lar, kendi açılarından uluslarara-
sı yardımların yaklaşık %15’ini sağlar 
ve genellikle hükümetsel, ulusal veya 

uluslararası kurumların yapabi-
leceğinden daha yüksek bir hızla 
olaylara tepki verip daha yüksek bir 
işlevsel verimlilik gösterirler. Sorun 
giderme ve kalkınma amaçlı NGO’lar, 
aynı zamanda ulusal hükümetler 
ve hatta BM’nin istemediği siyasal 
olarak hassas alanlarda da etkinlik 
gösterebilirler.
Bununla birlikte NGO’ların yükselişi 
ciddî derecede siyasî görüş ayrılıkla-
rına neden olmuştur. NGO’ları destek-
leyenler, onların küresel siyaset 
için yararlı olduğunu ve onu zengin-
leştirdiğini ileri sürerler. Ulus-ötesi 
şirketlerin etkisine meydan okuyarak 
sermâyenin gücünü dengelerler; 
küreselleşme sürecinin güçsüzleştir-
diği halk veya grupların çıkarlarını dile 
getirerek küresel siyaseti demok-
ratikleştirirler; halkların yurttaşlık 
sorumluluğu duygularını geliştire-
rek ve hatta küresel vatandaşlığı 
savunarak ahlâkî bir güç oluştururlar. 
Bu açılardan, doğmakta olan küresel 
sivil toplumun hayatî bir unsurudur-
lar. Fakat eleştirmenler, NGO’ların 
özgün demokratik referanslara sâhip 
olmayan, genellikle küçük bir dene-
yimli uzman grubunun görüşlerini 
ifade eden ve kendi başına iş yapan 
gruplar olduğunu savunur. Medyada 
ilgi çekmek, destek ve mâlî kaynak 
sağlamaya yönelik girişimler adına 
abartılı taleplerde bulunan NGO’lar, 
kamuoyu algılarını ve politika günde-
mini çarpıtmakla suçlanır. Son olarak 
NGO’lar, dışlanmamak adına kendi 
ilkelerinden ödün verme, ‘ana akıma 
uyum sağlama’ ve aslında özünü kay-
beden toplumsal hareketlere dönüş-
me eğilimindedir. (NGO’ların etki ve 
önemi 6. Bölüm’de ele alınmaktadır).

• Küresel Aktörler •

HÜKÜMETLER VE HÜKÜMET-DIŞI ÖRGÜTLER

KAVRAM

Büyük Güç

Büyük güç, hiyerarşik dev-
letler sisteminde diğerleri 
arasında en güçlü olarak 
değerlendirilen devlettir. 
Büyük gücü tanımlama 
kriterleri tartışmaya açıktır, 
fakat genellikle dört koşul 
tanımlanabilir: (1) Büyük 
güçler, güvenliklerini sağ-
lama ve potansiyel olarak 
diğerlerinin davranışlarını 
etkileme kapasitesine sâ-
hip olup, askerî yetenekler 
açısından birinci sınıf 
ülkelerdir. (2) Bu ülkeler 
ekonomik olarak güçlüdür, 
fakat ekonomik güç, büyük 
güç statüsü elde etmek 
için gerekli fakat yeterli 
olmayan (Japonya gibi) 
bir koşuldur. (3) Sâdece 
bölgesel değil, küresel 
çıkar alanları vardır. (4) 
Aktif dış politika izlerler 
ve uluslararası ilişkilerde 
sâdece potansiyel değil 
gerçek anlamda etkiye 
sâhiptirler. Bu yüzden ABD, 
yalnızcılık döneminde 
büyük güç değildi.

Güvenlik: Tehlikeden uzak olma 
ve tehditlerin yokluğu. Güvenlik, 
‘ulusal’, ‘uluslararası’, ‘küresel’ veya 
‘insanî’ terimlerle algılanabilir.

Diplomasi: Savaşa başvurmadan 
sorunları çözmeye çalışan devletler 
arasındaki müzakere ve iletişim 
süreci ve dış politika aracıdır.
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Uluslararası politikayı incelemek demek, geleneksel olarak bir grup devlet ara-
sında bölünmüş uluslararası sistemin yansımalarını incelemek anlamına gelmiş-
tir. Üstelik bu devletler, egemenlik sayesinde bağımsız ve özerk birimler olarak 
görülmüştür. Genellikle bu devlet-merkezli yaklaşıma örnek olarak, 1950’ler ve 
sonrasında uluslararası ilişkiler düşüncesine hâkim olmuş ve özellikle realist teo-
riyle ilişkili ‘bilardo topu modeli’ olarak bilinen model gösterilir. Buna göre dev-
letler, geçirimsiz, içe kapanık ve birbirini dışsal baskılarla etkileyen bilardo topları 
gibidir. Dolayısıyla devlet-sistemiyle etkileşen egemen devletler, Şekil 1.2’deki 
gibi birbiriyle çarpışan ve masa üzerinde hareket eden bir grup bilardo topu gibi 
davranır. Bu bakımdan devletlerarası etkileşimler veya ‘çarpışma’lar, devletin 
temel kaygılarının güç ve hayatta kalma olduğu varsayımının bir yansıması olarak 
genellikle askerî ve güvenlik konularıyla bağlantılıdır. Böylece uluslararası politi-
ka, büyük ölçüde devlet etkileşimlerinin temel şeklinin diplomasi ve muhtemelen 
askerî harekât olduğu savaş ve barış sorunları etrafında yürütülür.

Şekil 1.2. Dünya Siyasetine Dâir Bilardo Topu Modeli

Dünya siyasetine dâir bilardo topu modelinin iki önemli sonucu vardır. İlk 
olarak bu model, devletin düzeni koruma ve sınırları içerisinde düzenlemeler 
yapmayla ilgili role sâhip olduğu iç siyasetle, devletlerarası ilişkileri ilgilendiren 
uluslararası politika arasında net bir ayrım anlamına gelir. Bu anlamda egemenlik, 
bilardo topunun ‘dışarısı’ ile ‘içerisini’ birbirinden ayıran sert kabuğudur. Kısacası, 
sınırlar önemlidir. İkinci olarak model, uluslararası sistemde çatışma ve işbirliği 
örüntülerinin büyük ölçüde devletlerarası güç dağılımı tarafından belirlendiği 
anlamına gelir. Böylece devlet-merkezli teorisyenler, her devletin egemen bir 
varlık ve devletlerin resmen ve yasal olarak eşit olduğunu belirtmelerine rağmen 
aynı zamanda bazı devletlerin diğerlerinden daha güçlü olduğunu ve aslında güçlü 

Hükümet-dışı örgüt (‘Non-govern-
mental organization – NGO’), amaç-
larına şiddet içermeyen yöntemlerle 
ulaşmaya çalışan ticarî olmayan, özel 
bir grup ya da kurumdur. Dünya Ban-
kası, NGO’yu ‘yoksulların çıkarlarını 
geliştirmek, acılarını azaltmak, çev-
reyi korumak, temel sosyal hizmetler 
sunmak veya toplumsal kalkınma için 
etkinlikler yürüten özel örgütler’ ola-
rak tanımlamaktadır. Bu tür kurumla-
rın ilk örnekleri, 1787 yılında William 
Wilberforce tarafından kurulan Köle 
Ticaretini Yasaklama Topluluğu ve 
1863 yılında kurulan Uluslararası Kı-
zılhaç Komitesi’dir. NGO’ların resmen 
ilk tanınması, İnsan Hakları Evrensel 
Beyannamesi’nin oluşturulmasının 
ardından 1948 yılında 41 NGO’ya 
danışma statüsü veren Birleşmiş 
Milletler (BM) tarafından olmuştur. 
Kimi NGO aktivistleri, yalnızca BM 
tarafından resmen tanınmış olanların 
‘gerçek’ NGO olduğuna inanır. İşlevsel 
NGO’lar ve dava NGO’ları arasında bir 
ayrım yapılabilir:

• İşlevsel NGO’ların temel amacı 
kalkınmayla ilgili projelerin 
tasarlanması ve uygulanmasıdır; 
sorun giderme veya kalkınma-
ya yönelik ya da toplumsal, 
ulusal veya uluslararası temelli 
olabilirler.

• Dava NGO’ları belirli bir amacı 
duyurmak veya savunmak için 
vardır; bazen tanıtıcı baskı grup-
ları veya kamusal çıkar grupları 
olarak da adlandırılırlar.

Önemi: NGO’ların sayısındaki 
istikrarlı artış, 1990’lı yıllarda tam 
anlamıyla patlamaya dönüşmüştür. 
2000 yılına gelindiğinde BM, 1000’in 
üzerinde gruba danışma statüsü 
vermiş ve uluslararası NGO’ların 

toplam sayısı yaklaşık olarak 30.000’i 
geçmiştir. Ulusal NGO’lar da dikkate 
alınırsa bu sayı çok daha fazla büyür: 
ABD’de tahminen 2 milyon ve Rus-
ya’da 65.000 NGO vardır. Gelişmekte 
olan bir ülke olarak sâdece Kenya’yı 
alacak olursak burada da her yıl 
2.400 NGO kurulmaktadır. Önde gelen 
uluslararası NGO’lar devasa örgütlere 
dönüşmüşlerdir. Örneğin kendini yok-
sulluğun dünya çapında azaltılmasına 
adayan Care International 100 milyon 
dolarlık bir bütçeye sâhiptir, Greenpe-
ace’in 2,5 milyon üyesi ve 1.200’den 
fazla personeli vardır. Amnesty In-
ternational (Uluslararası Af Örgütü), 
BM’nin insan haklarıyla ilgili kolundan 
daha fazla kaynağa sâhiptir.
Büyük uluslararası NGO’lar ve bütün 
olarak NGO sektörünün küresel 
alanda önemli aktörler olduğuna 
şüphe yoktur. Ulus-ötesi şirketlerin 
ekonomik yönlendirme gücüne sâhip 
olmamalarına rağmen dava NGO’ları, 
‘yumuşak’ gücü ve halk baskısını 
harekete geçirme konusunda oldukça 
usta olduklarını kanıtlamışlardır. 
Bu bakımdan pek çok avantaja 
sâhiptirler. Bunlar arasında, önde 
gelen NGO’ların genellikle medyanın 
arzulu ilgisini çeken toplu protesto 
ve gösterilerle ilişkili olarak tanınır 
hâle gelmeleri; tipik olarak fedakâr 
ve insanî amaçlarının halk desteğini 
harekete geçirme ve geleneksel siya-
setçi ve siyasî partilerin başarmakta 
zorlandığı ahlâkî bir baskı yaratma 
konularında onlara güç katması; ve 
NGO görüşlerinin, uzman ve akade-
misyenlerin görüşlerine başvurul-
ması temelinde güvenilir ve tarafsız 
olarak algılanması sayılabilir. İşlevsel 
NGO’lar, kendi açılarından uluslarara-
sı yardımların yaklaşık %15’ini sağlar 
ve genellikle hükümetsel, ulusal veya 

uluslararası kurumların yapabi-
leceğinden daha yüksek bir hızla 
olaylara tepki verip daha yüksek bir 
işlevsel verimlilik gösterirler. Sorun 
giderme ve kalkınma amaçlı NGO’lar, 
aynı zamanda ulusal hükümetler 
ve hatta BM’nin istemediği siyasal 
olarak hassas alanlarda da etkinlik 
gösterebilirler.
Bununla birlikte NGO’ların yükselişi 
ciddî derecede siyasî görüş ayrılıkla-
rına neden olmuştur. NGO’ları destek-
leyenler, onların küresel siyaset 
için yararlı olduğunu ve onu zengin-
leştirdiğini ileri sürerler. Ulus-ötesi 
şirketlerin etkisine meydan okuyarak 
sermâyenin gücünü dengelerler; 
küreselleşme sürecinin güçsüzleştir-
diği halk veya grupların çıkarlarını dile 
getirerek küresel siyaseti demok-
ratikleştirirler; halkların yurttaşlık 
sorumluluğu duygularını geliştire-
rek ve hatta küresel vatandaşlığı 
savunarak ahlâkî bir güç oluştururlar. 
Bu açılardan, doğmakta olan küresel 
sivil toplumun hayatî bir unsurudur-
lar. Fakat eleştirmenler, NGO’ların 
özgün demokratik referanslara sâhip 
olmayan, genellikle küçük bir dene-
yimli uzman grubunun görüşlerini 
ifade eden ve kendi başına iş yapan 
gruplar olduğunu savunur. Medyada 
ilgi çekmek, destek ve mâlî kaynak 
sağlamaya yönelik girişimler adına 
abartılı taleplerde bulunan NGO’lar, 
kamuoyu algılarını ve politika günde-
mini çarpıtmakla suçlanır. Son olarak 
NGO’lar, dışlanmamak adına kendi 
ilkelerinden ödün verme, ‘ana akıma 
uyum sağlama’ ve aslında özünü kay-
beden toplumsal hareketlere dönüş-
me eğilimindedir. (NGO’ların etki ve 
önemi 6. Bölüm’de ele alınmaktadır).

• Küresel Aktörler •

HÜKÜMETLER VE HÜKÜMET-DIŞI ÖRGÜTLER

KAVRAM

Büyük Güç

Büyük güç, hiyerarşik dev-
letler sisteminde diğerleri 
arasında en güçlü olarak 
değerlendirilen devlettir. 
Büyük gücü tanımlama 
kriterleri tartışmaya açıktır, 
fakat genellikle dört koşul 
tanımlanabilir: (1) Büyük 
güçler, güvenliklerini sağ-
lama ve potansiyel olarak 
diğerlerinin davranışlarını 
etkileme kapasitesine sâ-
hip olup, askerî yetenekler 
açısından birinci sınıf 
ülkelerdir. (2) Bu ülkeler 
ekonomik olarak güçlüdür, 
fakat ekonomik güç, büyük 
güç statüsü elde etmek 
için gerekli fakat yeterli 
olmayan (Japonya gibi) 
bir koşuldur. (3) Sâdece 
bölgesel değil, küresel 
çıkar alanları vardır. (4) 
Aktif dış politika izlerler 
ve uluslararası ilişkilerde 
sâdece potansiyel değil 
gerçek anlamda etkiye 
sâhiptirler. Bu yüzden ABD, 
yalnızcılık döneminde 
büyük güç değildi.

Güvenlik: Tehlikeden uzak olma 
ve tehditlerin yokluğu. Güvenlik, 
‘ulusal’, ‘uluslararası’, ‘küresel’ veya 
‘insanî’ terimlerle algılanabilir.

Diplomasi: Savaşa başvurmadan 
sorunları çözmeye çalışan devletler 
arasındaki müzakere ve iletişim 
süreci ve dış politika aracıdır.
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devletlerin bazen zayıfların işlerine müdahale ettiğini de kabûl ederler. Zaten 
bütün bilardo topları da aynı büyüklükte değildir. Uluslararası politika çalışmala-
rının geleneksel olarak ve özellikle ‘büyük güçler’ olarak bilinen ülkelerin çıkar ve 
davranışlarıyla ilgilenmesinin nedeni budur.

Şekil 1.3 Dünya Siyasetine Dâir Örümcek Ağı Modeli

Bununla birlikte bilardo topu modeli son dönem eğilim ve gelişmeler konusun-
da baskı altında kalmaya başlamıştır. Bunlardan ikisi özellikle önemlidir. Birincisi, 
sınır-ötesi ve ulus-ötesi insan, mal, para, bilgi ve fikir hareket ve etkileşimlerinin 
önemli derecede artmasıdır. Diğer bir deyişle, devlet sınırlarının artan bir şekilde 
daha geçirgen hâle gelmesi, geleneksel ulusal/uluslararası veya iç/dış ayrımının sür-
dürülmesini giderek zorlaştırmıştır. Bu eğilim, bir sonraki ana başlıkta ele alınacağı 
gibi özellikle küreselleşmeyle ilişkilendirilmiştir. Birinciyle bağlantılı ikinci gelişme, 
devletlerarası ilişkilerin gelişen bir karşılıklı bağımlılık ve karşılıklı bağlanmışlıkla 
tanımlanmaya başlamasıdır. Ekonomik büyüme ve refahın geliştirilmesi, küresel 
ısınmaya çare arayışı, kitle imha silâhlarının yayılmasını durdurma ve salgın hastalık-
larla başa çıkma gibi sorumluluklar, ne kadar güçlü olursa olsun hiçbir devletin tek 
başına başaramayacağı görevlerdir. Devletler bu durumlarda, kolektif çaba ve güçle-
rine dayanarak birlikte çalışmaya mecburdur. Keohane ve Nye’a göre (1977) böyle 
bir ilişkiler ağı, devletlerin daha yakın ticaret ve diğer ekonomik ilişkiler gibi güçler 
tarafından işbirliği ve entegrasyona yönlendirildiği bir ‘karmaşık karşılıklı bağımlılık’ 
durumu yaratmıştır. Bu durum, ‘örümcek ağı modeli’ olarak bilinen dünya siyaseti 
modeliyle açıklanmıştır (bkz. Şekil 1.3). Ancak bu düşünce genişletilebilir. Öncelik-
le bilardo topu modelinin tamamen yanlış olmadığı ve karşılıklı bağımlılık düzeyinin 
yerküre üzerinde büyük ölçüde farklılaştığını gösteren, devletlerin açık bir biçimde 
askerî-stratejik çatışmalarla sarmalanmış olduğu dünyanın bazı bölgeleri ve özellikle 
Orta Doğu’dan söz edebiliriz. İkinci olarak, karşılıklı bağımlılık hiçbir şekilde yalnız-
ca barış, işbirliği ve entegrasyonla ilişkilendirilemez. Karşılıklı bağımlılık, simetrik 
değil, barış ve uyum yerine baskı ve çatışmaya yol açacak biçimde asimetrik olabilir.

KAVRAM

Karşılıklı 
Bağımlılık

Karşılıklı bağımlılık, her 
birinin diğerinin aldığı 
kararlardan etkilendiği iki 
taraf arasındaki ilişki biçi-
mini ifade eder. Karşılıklı 
bağımlılık, karşılıklı etki, 
hatta söz konusu taraflar 
arasında karşılıklı savun-
masızlık hissinden doğan 
kabaca bir eşitlik anlamına 
gelir. Dolayısıyla karşılıklı 
bağımlılık, genellikle dün-
ya siyasetindeki işbirliği 
ve bütünleşmeye yönelik 
eğilimlerle ilişkilendirilir. 
Keohane ve Nye (1977), 
realist ulus-
lararası siyaset modeline 
alternatif olarak ‘karmaşık 
karşılıklı bağımlılık’ fikrini 
geliştirmiştir. Bu kavram, 
aşağıdaki durumların 
derecesine vurgu yapar: (1) 
devletlerin otonom ulus-
lararası aktörler olmaktan 
çıkması, (2) ekonomik ve 
diğer sorunların dünya 
siyasetinde daha belirgin 
hâle gelmesi ve (3) askerî 
gücün daha az güvenilir ve 
daha az önemli bir siyaset 
seçeneği hâline gelmesi.

Ulus-ötesi: Ulusal hükümet veya 
devlet sınırlarını hiç dikkate almayan 
veya az alan olay, insan, grup ve 
örgütlerin oluşturduğu bir düzen. 
‘Uluslararası’ veya ‘çok-ulusludan’ 
farklı olarak ulus-ötesi.
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Uluslararası Anarşiden Küresel Yönetişime?

Geleneksel uluslararası politika yaklaşımının kilit varsayımı devlet sisteminin anarşi 
bağlamında işlediğidir. Bu varsayım, dış politikanın, siyaset öncesi toplumu ifade 
eden uluslararası ‘doğa hâli’ şeklinde işlediği fikrinin bir yansımasıdır. Uluslararası 
anarşinin sonuçları derin bir anlam taşır. En önemlisi, devletler, çıkarlarını koruyan 
başka bir gücün yokluğunda kendi başının çaresine bakmak (self-help) zorunda 
kalır. Eğer uluslararası politika kendi başının çaresine bakmaya dayalı bir şekilde 
işliyorsa bir devletin güç peşinde koşma eğilimi sâdece diğer devletlerin rakip eği-
limleriyle sınırlandırılır, bu da çatışma ve savaşın uluslararası politikanın kaçınılmaz 
özellikleri olduğu anlamına gelir. Bu bakımdan çatışmayı engelleyen tek şey, barışçıl 
liderlerin diplomatik stratejileri veya şanslı bir tesadüf sonucunda ortaya çıkan güç 
dengesidir. Bu anarşi imgesi, uluslararası sistemin daha çok ‘uluslararası toplum’ 
gibi çalıştığı fikriyle değişmiştir. Böylece Hedley Bull (2002), geleneksel uluslararası 
anarşi teorisinin yerine ‘anarşik toplum’ olgusunu geliştirmiştir.

Bununla birlikte, özellikle 1945’ten sonra küresel yönetişim ve bazen bölgesel yö-
netişim çerçevesinin ortaya çıkmasıyla birlikte uluslararası anarşi fikri ve hatta daha 
ılımlı ‘anarşik toplum’ olgusunun savunulması daha zorlaşmıştır. Birleşmiş Milletler, 
Uluslararası Para Fonu (International Monetary Fund - IMF), Dünya Ticaret Örgü-
tü (World Trade Organization - WTO) ve Avrupa Birliği gibi örgütlerin artan önemi 
bunun bir yansımasıdır. Uluslararası örgütlerin sayı ve öneminin artması, güçlü ve 
zorlayıcı nedenlerle olmuştur. Çarpıcı bir biçimde bu gelişmeler, devletlerin, tek ba-
şına hareket ettiklerinde en güçlü devletleri bile şaşırtan özellikle mâliyetli kolektif 
ikilemlerle giderek daha fazla karşılaşmasının bir yansımasıdır. Bu durum, ilk olarak 
teknolojik savaşın ortaya çıkması ve özellikle nükleer silâhların icadıyla ilişkili olarak 
gözlemlendi ve o zamandan bu yana mâlî krizler, iklim değişikliği, terörizm, suç, göç 
ve kalkınma gibi sorunlarla pekişti. Bununla birlikte bu eğilimler, uluslararası anarşi 
fikrinin tamamen anlamsız hâle geldiğini göstermez. Şüphesiz uluslararası örgütler, 
zaman zaman devletler ve diğer devlet-dışı aktörlerle rekabet ederek dünya sahne-
sinin önemli aktörleri hâline gelirken bunların etkisi abartılmamalıdır. Her şey bir 
yana bu örgütler, bir ölçüde üyelerinin yarattığı varlıklardır: üye devletlerin yapabile-
ceklerinden ya da güçlü devletlerin izin verdiklerinden daha fazlasını yapamazlar.

KÜRESELLEŞME VE SONUÇLARI

Hiçbir gelişme, dünya siyasetinin geleneksel devlet-merkezli imajına, küreselleş-
menin ortaya çıkışı kadar radikal bir şekilde meydan okumamıştır. Aslında küresel-
leşme, yaşadığımız dönemin moda sözcüğü olarak görülebilir. Örneğin siyasetçiler 
arasındaki genel kanı, 21. Yüzyıl’ın ‘küresel yüzyıl’ olacağıdır. Fakat aslen nedir bu 
‘küreselleşme’? Gerçekten olan bir şey mi, eğer öyleyse sonuçları neler?

Anarşi: Sözlük anlamı kuralsızlıktır. 
Merkezî bir hükümet veya üstün 
bir otoritenin olmadığı, fakat bunun 
istikrarsızlık veya kaos anlamına 
gelmediği bir durum.

Kendi başının çaresine bakma 
(self-help): Kendi iç veya öz 
kaynaklarına güvenme. Genellikle 
devletlerin varlığını devam ettirme 
ve güvenlik konularına öncelik ver-
mesinin temel nedeni olarak görülür.

Güç dengesi: Genel bir eşitlik 
yaratma ve bütün devletlerin hege-
monik tutkularını törpüleme eğilimi 
taşıyan ve hiçbir devletin diğerlerine 
üstünlük sağlayamadığı durum.

Kolektif ikilem: Her çözümün, 
tek bir devletin hareketi yerine 
uluslararası işbirliğini zorunlu kılması 
anlamında devletlerin karşılıklı ba-
ğımlılığından kaynaklanan bir sorun.

KAVRAM

Küreselleşme

Küreselleşme, yaşamları-
mızın, giderek bizden çok 
uzaklarda alınan kararlar 
ve gerçekleşen olaylar 
tarafından şekillendirilmesi 
anlamına gelen karmaşık 
karşılıklı bağlanmışlık 
ağlarının ortaya çıkışıdır. 
Dolayısıyla küreselleş-
menin en önemli özelliği, 
coğrafî uzaklığın konuyla 
ilgisinin azalması ve 
ulus-devletler arasındaki 
gibi ülkesel sınırların daha 
az önemli hâle gelmesi-
dir. Fakat küreselleşme, 
‘yerel’ ve ‘ulusalın’ hiçbir 
şekilde ‘küresele’ tâbi 
olduğu anlamına gelmez. 
Daha doğrusu küresel-
leşme, yerel, ulusal ve 
küresel olayların (ya da 
belki de yerel, bölgesel, 
ulusal, uluslararası ve 
küresel olayların) sürekli 
etkileşmesi anlamında 
siyasal sürecin genişleme 
ve derinleşmesine vurgu 
yapar.
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Küreselleşmeyi Açıklamak

Küreselleşme karmaşık, kaypak ve tartışmalı bir kavramdır. Bir süreç, siyaset, pazar-
lama stratejisi, kötü bir durum veya hatta bir ideolojiyi ifade etmek için kullanılır. 
Kimileri, bir süreç ya da süreçler bütünü olarak küreselleşmeyle (modernleşme gibi 
-leşme ekiyle biten diğer sözcüklerle ortak dönüşüm veya değişim dinamiklerine 
vurgu yapan) bir durum olan küresellik (aynen modernleşmenin modernlik du-
rumunu yaratması gibi küreselleşmenin neden olduğu bir dizi duruma işaret eden) 
arasında bir ayrım yaparak küreselleşmenin doğası hakkındaki tartışmayı netleştir-
meye çalışmıştır (Steger, 2003). Diğerleri küreselcilik kavramını, küreselleşmenin, 
teoriler, değerler ve süreci yönlendiren ve ilerleten varsayımların ideolojisi olarak 
kullandı (Ralston Saul, 2005). Küreselleşmeyle ilgili sorun onun tekil değil çoğul 
olmasıdır: tek bir süreç değil, bazen örtüşen, iç içe geçen ve zaman zaman çelişkili ve 
zıt süreçler bütünüdür. Dolayısıyla küreselleşmeyi tek bir temaya indirgemek zordur. 
Bununla birlikte, küreselleşme ve aslında küresellikle ilgili çeşitli gelişme ve ifade-
lerin kökeni altta yatan karşılıklı bağlanmışlık olgusuna götürülebilir. Şekilleri veya 
etkilerinden bağımsız olarak küreselleşme, daha önce birbiriyle bağlantısı olmayan 
kişi, topluluk, kurum ve toplumlar arasında bağlantılar oluşturur. Bu yüzden Held ve 
McGrew (1999), küreselleşmeyi ‘dünya çapındaki karşılıklı bağlanmışlığın etkileri-
nin genişlemesi, yoğunlaşması, hızlanması ve artması’ olarak tanımlamıştır.

Küreselleşmenin doğurduğu karşılıklı bağlanmışlık çok-boyutludur ve belirgin 
ekonomik, kültürel ve siyasal süreçler yoluyla işler. Diğer bir deyişle, küreselleş-
menin çeşitli boyutları ya da ‘yüz’leri vardır. Küreselleşme teorisyenleri küresel-
leşmenin belirli yorumlarını savunsalar da bunlar hiçbir şekilde birbirini dışlamaz. 
Bunun yerine karmaşık ve çok-boyutlu bir olgunun farklı yönlerini temsil ederler. 
Küreselleşme temelde üç şekilde yorumlanır:

 ‣ Ekonomik küreselleşme, ulusal ekonomilerin tek bir küresel ekonominin içine 
az ya da çok çekildiği bir süreçtir (4. Bölüm’de daha ayrıntılı olarak değer-
lendirilmiştir).

 ‣ Kültürel küreselleşme, dünyanın belli bir bölgesinde üretilen bilgi, mallar ve 
imajların, uluslar, bölgeler ve bireyler arasındaki kültürel farklılıkları ‘ezme’ 
eğilimindeki küresel akışa dâhil olduğu bir süreçtir (6. Bölüm’de daha kap-
samlı tartışılmıştır).

 ‣ Siyasî küreselleşme, politika üretme sorumluluğunun ulusal hükümetlerden 
uluslararası örgütlere geçtiği bir süreçtir (5. Bölüm’de daha ayrıntılı ele 
alınmıştır).

Küresellik: Küreselleşmenin son 
hâli; küresel ekonomide olduğu gibi 
tamamıyla karşılıklı bağlantılara 
sâhip bir bütün.

Küreselcilik: Genellikle serbest 
piyasa kapitalizminin değer ve 
teorilerine desteği yansıtan ve kü-
reselleşmenin yayılmasına adanmış 
ideolojik bir proje.

KAVRAM

Uluslararası 
Toplum

‘Uluslararası toplum’ 
terimi, bir ‘toplum’u 
niteleyen düzenli etkileşim 
örüntülerini yaratan norm 
ve kuralların varlığının 
devletlerarası ilişkileri 
şekillendirmesini ifade 
eder. Bu bakış, ulusla-
rarası ilişkilerin basit bir 
‘devletler sistemi’ değil, 
hem kurallarla yönetilen 
hem de bu kuralların ulus-
lararası düzeni sağladığı 
anlamına gelen bir ‘devlet-
ler toplumunun’ varlığını 
ileri sürerek realizmin güç 
politikası ve uluslararası 
anarşi vurgusunu değiş-
tirir. Kültürel bağlılık ve 
toplumsal bütünleşmeyi 
doğuran temel kurum-
lar, uluslararası hukuk, 
diplomasi ve uluslararası 
örgütlerin etkinlikleridir. 
Bununla birlikte toplumsal 
bütünleşmenin kapsamı, 
büyük ölçüde devletler 
arasındaki kültürel ve 
ideolojik benzerliğin kap-
samına bağımlıdır.
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Küreselleşme: Mit mi, Gerçek mi?

Küreselleşme gerçekten oluyor mu? Küreselleşme zamanımızın moda sözcüğü 
olsa da etkileri ve önemi konusunda yoğun bir tartışma vardır. Akademisyenler ve 
diğer toplumsal yorumcuların küreselleşmenin ‘her şeyi değiştirdiği’ konusunda 
uzlaşmaya varmalarının (yaklaşık olarak 1990’ların ortaları) hemen ardından, 
‘küreselleşmenin sonu’ ya da ‘küreselciliğin ölümünü’ (Bisley, 2007) ilân etmek 
(2000’lerin başları) moda oldu. Küreselleşme tartışmasındaki çeşitli tutumları 
özetlemeye yönelik en kabûl gören girişim Held et al. (1999) tarafından yapıldı. 
Bu araştırmacılar üç farklı tutum saptadılar:

 ‣ Hiper küreselciler

 ‣ Şüpheciler

 ‣ Dönüşümcüler

Küreselleşmeye ‘inananlar’ arasında hiper küreselciler başı çekiyordu. 
Hiper-küreselcilik küreselleşmeyi, 1980’lerden beri yoğunlaşan, derin bir etki 
yaratan devrimsel ekonomik, kültürel, teknolojik ve siyasal değişimler olarak 
tanımlar. Bu bakış açısı, enformasyon ve iletişim alanlarındaki dijital devrime, 
küresel bir mâlî sistemin ve dünyanın hemen her yerinden erişilebilir küresel 
malların ortaya çıkması gibi gelişmelere özel bir vurgu yapar. Gerçekten de hiper 
küreselcilik, uygun koşulları yaratan teknolojiler ortaya çıktıktan sonra küresel 
ekonomiyi yaratan güçlerin karşı konulamaz olduğunu düşünen bir tür teknolojik 
determinizme (belirlenimciliğe) dayanır. Hiper küreselciliğin en çarpıcı resmi, 
ulus-ötesi güçlerin giderek hâkim olduğu küresel düzende ulusal sınırlar ve bu 
çerçevede devletlerin önemsiz hâle geldiği bir ‘sınırsız dünya’ (21. Bölüm’de daha 
ayrıntılı tartışılan) olgusunda yakalanabilir. Bu nedenle küresel bağlamda ‘ulusal’ 
ekonomik stratejiler neredeyse işe yaramaz. Küresel piyasaların gerekliliklerine 
direnmek, hem zararlı (ülkeler, ekonomileri küresel ekonomiyle bütünleştiği 
ölçüde zenginleşir) hem de tamamen boş çabalardır. Dolayısıyla hiper küreselci-
ler, piyasaların devlet karşısında kazandığı zafere işaret eden küreselleşmeye 
yönelik güçlü ve olumlu bir tavır içindedir ve onu ekonomik dinamizm ve dünya 
çapında büyüyen bir zenginlikle ilişkilendirir.

Bununla birlikte hiper küreselcilik, en az iki açıdan küreselleşmeye dengesiz ve 
abartılı bir bakış sunar. İlk olarak, siyasetçilerin ‘karşı konulamaz’ ekonomik ve 
teknolojik güçler tarafından yönlendirilme derecesini abartarak değer, algı ve ide-
olojik eğilimlerin önemini küçümser. İkincisi, ‘egemenliğin sonu’ ve ‘ulus-devletin 
sonu’ imgelerinin, küreselleşme mitlerinin (bazen ‘küresel balon’ (‘globalony’) ola-
rak da bilinen) bir unsuru olduğu söylenebilir. Her geçen gün karşılıklı bağımlılık 
ve geçirgenlik bağlamında ve egemenlik-sonrası koşullar altında çalışmak zorunda 
kalmasına rağmen devletlerin önem ve rolleri azalmamış, değişmiştir. Örneğin 
devletler, özellikle eğitim ve iş hayatıyla ilgili yetenekleri geliştirerek küresel 

Hiper-küreselleşme: Bilgisayar 
temelli mâlî ticaret, uydu iletişimi 
ve cep telefonu gibi teknolojilerin ve 
internete erişimin yaygınlaşmasıyla 
birlikte, küreselleşmiş, ekonomik ve 
kültürel yeni örüntülerin kaçınılmaz 
hâle geldiği görüşü.
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ekonomi içindeki rekabetçi niteliklerini artırmaya yönelik stratejiler geliştirirken 
‘girişimciye’ dönüşmektedir. Bölgesel eğitim blokları ve Dünya Ticaret Örgütü 
(World Trade Organization - WTO) gibi uluslararası örgütler içinde ya da bu 
örgütler yoluyla çalışırken egemenliklerini paylaşmaya daha istekli hâle gelmekte-
dirler. Son olarak küresel terörizm ve göç örüntüleri hakkında yoğunlaşan endişe, 
devletlerin iç güvenlik ve ulusal sınırların korunması konularındaki önemini 
yeniden vurgulamıştır. (Küreselleşmenin devletler açısından doğurduğu sonuçlar 
5. Bölüm’de bütünüyle ele alınmıştır.)

Bunun tersine şüpheciler, küreselleşmeyi bir fantezi olarak görerek bütünleşmiş 
bir küresel ekonomi fikrini benimsememiştir. Onlar ekonomik etkinliklerin çok 
büyük bir kısmının hâlâ ulusal sınırlar arasında değil içinde gerçekleştiğini ve yüksek 
miktarda uluslararası ticaret ve sınır-ötesi sermâye hareketinin yeni bir şey olmadığı-
nı vurgular (Hirst ve Thompson, 1999). Buna ek olarak şüpheciler, küreselleşmenin 
piyasa temelli bir ekonomik gündem geliştirmek isteyen siyasetçi ve teorisyenler ta-
rafından ideolojik bir araç olarak kullanıldığını savunur. Bu bakımdan küreselleşme 
tezi iki büyük avantaja sâhiptir. Öncelikle bazı eğilimleri (daha fazla esneklik, zayıf 
sendikalar, kamu harcamalarının ve özellikle refahla ilgili bütçelerin denetlenmesi 
ve iş dünyasına dâir düzenlemelerin azaltılmasına yönelik değişim gibi) kaçınılmaz 
ve dolayısıyla karşı konulmaz olarak tanımlar. İkinci olarak küreselleşme tezi, bu 
değişimlerin, küreselleşen eğilimlerin çıkarlarına hizmet ettiği görülebilecek büyük 
şirketler gibi herhangi bir aktöre bağlı olmadığını ve öznesiz bir sürecin parçaları 
olduğunu ileri sürer. Bununla birlikte, böyle bir şüphecilik başlangıçtaki küreselleş-
me teorisyenlerinin abartılı istekliliğini kontrol altına almaya yarasa da, işlerin eskisi 
gibi yürüdüğü fikrini savunmak da zordur. Mal, sermâye, bilgi ve insanlar dünya 
üzerinde eskisinden daha özgürce hareket etmektedir ve bunun ekonomik, kültürel 
ve siyasal yaşam açısından kaçınılmaz sonuçları vardır.

• ‘Yerel gelişmelerle kilometrelerce uzaktaki olaylar 
arasında karşılıklı bir şekillendirme olacak biçimde 
uzak yerleri birbirine bağlayan dünya çapındaki 
toplumsal ilişkilerin yoğunlaşması’ (Giddens, 
1990).

• ‘Ulusal ekonomilerin, ticaret, doğrudan yabancı 
yatırımlar, kısa vâdeli sermâye akışları, uluslarara-
sı işçi ve genel anlamda insan akışları ve teknoloji 
akışları yoluyla uluslararası ekonomiyle bütünleş-
mesi’ (Bhagwati, 2004).

• ‘Egemen ulus-devletlerin sınırlarının farklı güç, 

amaç, kimlik ve ağlara sâhip ulus-ötesi aktörler 
tarafından sürekli geçilmesi ve zayıflatılmasıyla 
ortaya çıkan süreç’ (Beck, 2000).

• ‘Toplumsal ilişki ve alış-verişlerin mekansal ör-
gütlenme biçiminin dönüşümünü somutlaştıran bir 
süreç ya da süreçler dizisi’ (Held et al. 1999).

• ‘Toplumsal coğrafyanın, insanlar arasında gezegen 
ötesi ve ülkeler-üstü bağlantıların güçlenmesiyle 
dikkat çeken yeniden düzenlenişi’ (Scholte, 2005).

Odak Konusu

Küreselleşme Tanımları
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Hiper küreselcilerle şüpheciler arasında bir yere oturan ‘dönüşümcüler’in yak-
laşımı, küreselleşme konusunda bir orta yol sunar. Tümüyle ortadan kaldırılmış 
yerleşik ve geleneksel özelliklerini kaybeden dünya siyasetinin örüntü ve süreç-
lerinde çok derin değişiklikler olduğunu kabûl eder. Kısacası çok şey değişmiştir 
fakat her şey değil. Sürecin hem reklamını yapmanın hem de onu kötülemenin 
çekiciliğine direndiği için en çok kabûl gören küreselleşme yaklaşımı bu olmuştur. 
Bununla birlikte dünya siyasetinde büyük dönüşümler yaşanmaktadır. Bunlar 
arasında şunlar sayılabilir:

 ‣ Karşılıklı bağlanmışlığın büyüklüğü, sosyal, siyasî, ekonomik ve kültürel 
etkinlikleri yalnızca ulusal sınırlar arasında değil, potansiyel olarak küresel 
çapta genişletmiştir. Küreselleşme, tek bir dünya sistemine dönüşme konu-
sunda hiç bu derece bir tehdit olmamıştı.

 ‣ Karşılıklı bağlanmışlığın yoğunluğu, göç dalgalarından uluslararası ticaretin 
büyümesine ve Hollywood filmleri veya Amerikan televizyon program-
larına daha fazla erişime kadar yayılan sınır-ötesi ve hatta dünyalar ötesi 
etkinlikleri gelişen bir büyüklükte artırmıştır.

 ‣ Karşılıklı bağlanmışlık, paranın veya diğer mâlî piyasaların dünyanın başka 
bölgelerindeki ekonomik gelişmelere neredeyse ânında tepki göstermesini 
sağlayacak biçimde özellikle bir bilgisayar düğmesi yardımıyla büyük mik-
tardaki elektronik parayı dünya üzerinde hareket ettirmesiyle hızlanmıştır.

KÜRESEL POLİTİKAYA YAKLAŞIMLAR
Bununla birlikte küresel siyaseti anlayabilmek için, dünya siyasetini yorumlamak-
ta kullanılan teori, değer ve varsayımları da anlamamız gerekir. Farklı analist ve 
teorisyenler dünyayı nasıl görmektedir? Küresel siyaset konusundaki kilit ‘yakla-
şımlar’ nelerdir? Küresel siyaset çalışmalarının teorik boyutları son yıllarda gide-
rek zenginleşmiş ve çeşitlenmiştir. Birbiriyle rekabet hâlindeki teorik gelenekler 3. 
Bölüm’de ayrıntılı olarak değerlendirilmektedir. Fakat bu giriş, özellikle ‘ana akım’ 
ve ‘eleştirel’ perspektifler arasında bir ayrım yaparak tartışmanın esas alanlarının 
haritasını çıkarmaya çalışmaktadır.

ANA AKIM PERSPEKTİFLER

Küresel siyaset konusundaki iki ana akım realizm ve liberalizmdir. Bunların ortak 
yönleri nelerdir ve hangi anlamda ‘ana akımdırlar’? Realizm ve liberalizm, uluslarara-
sı politika alanının ortaya çıkışından beri, çeşitli versiyonlarıyla geleneksel akademik 
yaklaşımlara hâkim olmaları anlamında ana akım olarak değerlendirilebilir. Realist 
ve liberal teoriler iki temel açıdan birbirine benzer. İlk olarak her ikisi de temellerini 
pozitivizmde bulur. Bunun anlamı, ‘gerçek’leri ‘değerlerden’ ayırt edebilme yetene-
ği sayesinde nesnel bilgi üretmenin mümkün olduğudur. Kısacası teorileri ‘gerçek 
dünya’ ve ‘dışarıdaki’ dünya ile karşılaştırmak mümkündür. Bu yüzden Robert Cox 

Pozitivizm: Sosyal ve her tür 
araştırmanın doğa bilimlerinin yön-
temleriyle uyumlu olması gerektiğini 
savunan teori.
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